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گروه اقتصادی - دســتگاه هایی 
مانند »سازمان حمایت از تولیدکنندگان 
و مصــرف کننــدگان« و »ســازمان 
تعزیرات حکومتی« که ماموریت غیر 
عقلایی قیمت گذاری دســتوری را به 
عهده دارند، باید منحل شــوند تا نظام 
بــازار رقابتی بتوانــد بدون مزاحمت 

شکل گیرد و عمل کند.
 دکتر موسی غنی نژاد، اقتصاددان 
نوشت: مسوولان دولتی گرچه ممکن 
است آشکارا اذعان نکنند، اما به خوبی 
می دانند که مشــکلات عدیده ناظر بر 
ناترازی های مالی مدت هاســت که از 

آستانه بحران عبور کرده است.
در چنین شــرایطی خوشبختانه 
رئیس جمهوری بر سر کار آمد که نگاه 
متفاوتی از رقبای انتخاباتی خود داشت 
و بر دو معضل اساسی نظام تدبیر کشور 
به درستی تاکید داشــت: فقدان نگاه 
عقلایی و کنار گذاشتن اهل تخصص 
که البته این دومی طبیعتا ذیل اولی قرار 
می گیرد. غنی نژادیکی از مصداق های 
 مورد اشاره دکتر پزشکیان درخصوص 
فقــدان نگاه عقلایی، سیاســت های 
انرژی است که موجب شده کشوری 
برخــوردار از ذخایر عظیم نفت و گاز 
در دنیا به واردکننده بنزین تبدیل شود 

و سالانه میلیاردها دلار برای آن هزینه 
 کند! درخصوص مصداق معضل دوم 
هم او تاکید می کرد که حضرات بسیار 
ارزشی هم وقتی بیمار می شوند سراغ 
دکتر متخصص آن بیماری می روند و نه 
کسانی که مشهور به ارزش مداری اند. با 
این استدلال او سیاست »خالص سازی« 
را که در سال های اخیر به شدت دنبال 
می شــد مورد نقد قــرار داد. اکنون که 
جناب دکتر پزشــکیان بر مصدر امور 
قرار گرفته انتظار از شخصیت بی تکلف 
و صادقی مانند ایشــان »وعده صادق« 
درباره اظهاراتی اســت که بر اســاس 
آنها به ریاست جمهوری انتخاب شده 
اســت. عقلانیت در اقتصاد مســتلزم 
واگذاری تعیین قیمت ها به نظام بازار 
رقابتی اســت. جناب دکتر پزشکیان 
در جریان مبارزات انتخاباتی صراحتا 
تاکید داشتند که به جز حوزه آموزش و 
بهداشت باید تعیین قیمت را به عهده 
بازار گذاشت. »وعده صادق« ایجاب 

می کند به گفته ها عمل شود.
 حال پرسش این است که جناب 

رئیس و وزرایشان منتظر چه هستند و 
 چــرا هنوز اقدامی  در این جهت انجام 
نداده اند؟ سال هاســت بــر این نکته 
تاکید کرده ام که دســتگاه هایی مانند 
»ســازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان« و »سازمان تعزیرات 
حکومتی« کــه ماموریت غیر عقلایی 
قیمت گــذاری دســتوری را به عهده 
دارند، باید منحل شــوند تا نظام بازار 
رقابتی بتواند بدون مزاحمت شــکل 
گیرد و عمل کند.  این ســازمان ها که 
وجودشــان ریشه در ســوءتفاهم یا 
دقیق تر بگوییم خلــط مفهومی میان 
گران فروشــی و تــورم دارد، طبیعتا 
هیچ گاه نتوانسته اند منشأ اثر مثبتی در 
حوزه ماموریتشان باشند. البته انحلال 
این ســازمان ها نیازمند قانون گذاری 
جدید بوده و کارِ زمان بری اســت، اما 
دولت می تواند تا آن زمان فعالیت این 
دستگاه های مزاحم را که زیرمجموعه 
دولت هســتند، موقتــا متوقف کند. 
این کار علامت بســیار مهم مثبتی به 
فعالان اقتصادی می دهد که کشتیبان را 

سیاستی دگر آمده و فضای کسب وکار 
مساعد برای سرمایه گذاری های جدید 

است. 
در خصوص بــازار پول و  نظام 
بانکی هم می توان سیاست مشابهی را 
جاری کرد؛ به این معنا که قیمت های 
دســتوری برای بانک هــای تجاری 
ملغی شــود؛ به طوری که مدیران اینها 
بتواننــد با صلاحدید و مســوولیت 
خود نرخ های بهره بانکی )نرخ ســود 
ســپرده ها و تسهیلات( را تعیین کنند.  
البته بانک  مرکزی  در مقام سیاستگذار 
پولی همچنان ماننــد همه بانک های 
مرکــزی دنیا عهده دار تعیین نرخ بهره 
پایــه میان خــود و بانک های تجاری 
خواهد بود. طبیعتا این کار مســتلزم 
حذف کلیه تسهیلات تکلیفی بانک ها 
و انواع نرخ های ترجیحی دســتوری 
خواهــد بــود. با ایــن کار رانت های 
هنگفتی که منشأ فسادهای نجومی و 
زمین گیر شــدن نظام بانکی برای کل 
اقتصاد ملی شده است، منتفی خواهد 
شــد. به این ترتیب بانک ها خواهند 

توانســت جایگاه اصلی و بسیار مهم 
و کارســاز خود را در نظام اقتصاد ملی 
بازیابنــد.  و اما درخصوص وضعیت 
بازار حامل های انرژی در کشــور که 
فقدان عقلانیت حاکم بر آن از ســوی 
رئیس جمهور محتــرم مورد اعتراض 
واقع شده باید گفت تعلل غیرمسوولانه 
برخی سیاستمداران در گذشته موجب 
انباشته شدن معضلات آن به صورت 
بسیار خطرناکی شده که ناگزیر به طور 
عاجل بایــد برای آن چاره جویی کرد.  
این رفتار و گفتار مســوولان ذی ربط 
که دائما می گویند دولت هیچ برنامه ای 
برای اصلاح قیمت ها ندارد، درســت 

نیست. 
باید با صراحت و بدون لکنت به 
مــردم گفت که این وضعیت قیمت ها 
به زیان عامه مردم و تنها به ســود عده 
معدودی از ثروتمندان دارای چندین 
اتومبیل و البته قاچاقچیان ســوخت 
اســت.  تردیدی نیست که در شرایط 
فعلی اصلاح اساســی قیمت ها باید 
همزمان با تدابیر جبرانی برای اقشــار 

کم درآمد صورت گیــرد؛ اما طراحی 
برنامه ای جامع در این خصوص ممکن 

است بسیار زمان بر باشد.   
دولت اگر به هر دلیلی نمی تواند 
یــا نمی خواهد کل اصــلاح قیمت 
حامل هــای انرژی را بلافاصله به طور 
کامل انجــام دهد ضرورتــی ندارد، 
منفعــل بمانــد و هیــچ کاری نکند.  
می تــوان با توضیــح برنامه اصلاحی 
جامع درازمدت بــرای مردم اصلاح 
ملایم و تدریجی قیمت ها را آغاز کرد. 
اصلاح سالانه قیمت حامل های انرژی 
به اندازه تورم سالانه یا اندکی بیشتر از 
آن گرچه  ناترازی انباشته عظیم فعلی را 
نمی تواند بپوشاند، اما می تواند از ابعاد 

فزاینده آن اندکی بکاهد.

توصیه غنی نژاد به پزشکیان:
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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - کاهش و 
اجتناب از صدور و ابلاغ بخشــنامه ها 
و دســتورالعمل های گمرکی متعدد و 
تسهیل در فرآیندهای فراروی تجارت، 
ســبب بهبود فضای کسب وکار کشور 
می شــود با این حال طی سالهای اخیر 
و به دلیل محدودیت های ایجاد شــده 
در حــوزه تجارت خارجــی و تأمین 
نهاده های بخش تولید، بخشــنامه ها و 
آئین نامه های مختلفی صادر شــد که 
حجم زیاد این بخشنامه ها برای واردات 
و صادرات مشکلاتی ایجاد کرد.   نکته 
قابل توجــه آنکه طبــق ارزیابی های 
انجام شــده، در برخی موارد تعارض 
قوانیــن و مقررات تجارت کشــور با 
این بخشنامه ها و دســتورالعمل های 
صادره نیز مشــاهده می شود؛ علاوه بر 
این در برخی دیگر از موارد، عدم ثبات 
و پایداری بخشــنامه های صادر شده 
باعث ایجاد مشــکلات متعدد و عدم 
قطعیت و بی اعتمادی فعالان اقتصادی 
شده است. آنطور که کمیسیون توسعه 
صادرات غیرنفتــی اتاق ایران گزارش 
داده مشــارکت فعال بخش خصوصی 
در جلســات کارشناســی و مشورتی 
می توانســت از تعدد این بخشنامه ها 
بکاهــد و تبعــات زیان بــار صدور 
بخشــنامه ها و دســتورالعمل ها را به 

حداقل برساند. همچنین اطلاع رسانی 
به هنگام، زمان بندی مناســب و مؤثر و 
انضباط منطقی در اجرا می توانســت 
یک رویه معین و مشــخصی را حاکم 
کند. از ســویی دیگر بــه اعتقاد فعالان 
بخــش خصوصــی، تعــدد صدور 
بخشــنامه ها و تناقض دستورالعمل ها 
مشکل بوروکراسی اداری در کشور را 
پیچیده تر کرده است، به طوری که طی 
سال های اخیر، فعالان اقتصادی با هر بار 
حضور در یک سازمان دولتی با بخشنامه 
جدیدی مواجه می شوند که در بسیاری 
موارد با مقررات قبلی در تناقض است 
و عملًا این اتفاق روند فعالیت اقتصادی 
و تجاری را بسیار کُند و در برخی موارد 

متوقف کرده است. 
اگرچه گمرک کشور ابلاغ کننده 
این بخشــنامه ها اســت، امــا مرجع 
اصلی صدور آنها در بســیاری از موارد 
دســتگاه های اجرایی مسئول از قبیل 
ســازمان های نظارتی، کارگروه تنظیم 
بــازار و بانک مرکزی و غیره هســتند. 
بررسی ها نشــان می دهد که طی فقط 
۸ ســال یعنی در بــازه زمانی ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۱، ۲۰۷۷ بخشــنامه در حــوزه 
تجــارت خارجی صادر شــده که اگر 
بخشنامه های سال ۱۴۰۲ را هم محاسبه 
کنیم این عدد به ۲۱۹۶ بخشنامه می رسد 
که صرفاً از طریــق گمرک ایران ابلاغ 

شده است.

لزوم احیای شــورای عالی 
تجارت

علاوه بر صدور بخشــنامه های 
متعــدد و متناقــض، حــوزه تجارت 
خارجی کشور مشکلات عدیده دیگری 
از جمله رسوب کالا، دسترسی دشوار 
به درآمدهای ارزی، موازی کاری های 
بین دستگاهی، تأمین سخت کالاها از 
محل واردات، تأمین پرچالش نهاده های 
بخش تولید و… مواجه است.  بر همین 
مبنا نیز کارشناســان اقتصــادی تاکید 
دارنــد که به منظور کاهش چالش ها و 
مشکلات حوزه تجارت خارجی کشور 
که از آن تحت عنوان تحریم داخلی یاد 
می شود، شورای عالی تجارت خارجی 
با عضویت معاون اول رئیس جمهور، 
صمت، بانک مرکزی، وزارت بهداشت، 
جهاد کشاورزی، گمرک، اتاق بازرگانی 
و تعاون ایجاد و هر گونه وضع و تغییر 
مقررات و ایجاد محدودیت، ممنوعیت 
و افزایش یا کاهش ســود بازرگانی و 
عوارض صادراتی و.. که به امر تجارت 
خارجی )صــادرات و واردات( مرتبط 
است صرفاً در این شورا تصمیم گیری 
و ابلاغ و اختیارات سازمانها و نهادهای 
تصمیم گیــر و وضع کننده مقررات به 
طور مســتقیم سلب شود. تشکیل این 
شــورا نیازمند مصوبه دولت اســت 
بنابراین لازم است که دولت راسا نسبت 
به تشکیل این شورا اقدام کند زیرا زمانی 

متوجه معایب تعدد دستگاه های تصمیم 
گیر در حوزه تجارت می شویم که بدانیم 
در حال حاضر بســیاری از مشکلات 
تجار مشــکلات فرابخشــی است و 

مشکلات مرتبط با صنعت 
و معــدن و وزارت صمت 
نیست، بنابراین برای حل 
باید شورای  مشــکلات 
عالی تجارت با اختیارات 
قانونی ایجاد شود تا بتواند 
تمام مشکلات تجار را که 
فراتر از اختیارات وزارت 
صمت است، پیگیری کند.

شــورای عالــی 
تجارت نقطه پایانی بر 

موازی کاری دستگاه هاست
محمدصــادق قنــادزاده معاون 
ارتقــای کســب وکارهای بین المللی 
سازمان توســعه تجارت ایران در این 
ارتباط می گوید: از چالش های اساسی 
و مهم فعلی کشــور در بخش تجارت 
ناهماهنگی هــا، قوانین خلق الســاعه 
و مــوازی کاری های بین دســتگاهی 

است. متأسفانه این عدم هماهنگی ها به 
بخش تجارت مملکت به شدت آسیب 
می زند.  او با بیان اینکه عدم هماهنگی 
بخش هــای وارداتــی و صادراتــی و 

همینطور دستگاه های موازی و متضاد 
ســرعت چرخ تجارت خارجی را کند 
می کند، تاکیــد دارد که در مقطع فعلی 
احیای شــورای عالی تجارت یکی از 
ضروریات جدی حوزه تجارت کشور 
اســت. به گفته قنــادزاده، موضوعات 
ارزی، گمرک، استاندارد، مناسبات بین 
الملــل و حتی تصمیمات داخلی برای 

تنظیم بازار هر یک بر مناسبات تجاری 
کشور اثر می گذارد. البته اگرچه ممکن 
است تصمیم کوتاه مدت باشد اما اثرات 
این تصمیم در حوزه تجارت بلند مدت 
خواهــد بــود. معاون 
کسب وکارهای  ارتقای 
ســازمان  بین المللــی 
توســعه تجارت ایران 
ضمن اشاره به ساختار 
شــورای عالی تجارت، 
می گوید: بانک مرکزی، 
وزارت صمت، وزارت 
اتاق هــای  اقتصــاد، 
بازرگانی، تعاون و سایر 
دســتگاه های اقتصادی 
و تجاری عضو این شــورا هســتند.

رئیــس جمهور یا معــاون اول رئیس 
جمهور بــه عنوان رئیس و ســازمان 
توســعه تجارت به عنوان دبیر شورای 
عالــی تجارت انجــام وظیفه خواهند 
کــرد. بنابراین به نظر می رســد که در 
شرایط فعلی ضرورت احیای شورای 
عالی تجارت در کشور اجتناب ناپذیر 

است. او با اشاره به اینکه بخش زیادی 
از اشــکالات در حوزه تجارت کشور 
مربوط بــه ناهماهنگی هــای داخلی 
است، یادآور شــد که حداقل کارکرد 
شــورای عالی تجارت این اســت که 
هیچ تصمیمی بدون تأیید این شورا یا 
کارگروه های پیرامونی شورا نباید گرفته 
شود. قنادزاده تاکید می کند: موانعی در 
صادرات وجــود دارد که اگر برطرف 
شــود ما می توانیم صادرات کشور را 
به رشــدی که در برنامه هفتم تکلیف 
شده، یعنی رشد ۲۳ درصدی برسانیم. 
در حال حاضر ظرفیت و شرایط تولید 
را داریم، اما برخی قوانین و ضوابط در 
صادرات موجب شــده صادرات به آن 
رشد مدنظر دست پیدا نکند. از این رو 
شورای عالی تجارت با ریاست رئیس 
جمهور می توانــد از موازی کاری ها و 
قانون های یک شبه جلوگیری و زمینه 

را برای رشد صادرات فراهم کند.
هــم اکنون گمرک ایران با بیش از 
۳۰ قانــون و مقررات مرتبط با وظایف 
گمــرک، بیــش از ۴۰ کنوانســیون و 
موافقت نامه های بین المللی گمرکی و 
بیش از ۴۵ وزارت خانه و دستگاه دولتی 
یا وابســته به دولت، از طریق نظارت و 
اعمــال کنتــرل و صدور مجــوز و یا 
همکاری، مستقیماً با گمرک )صادرات، 
واردات، ترانزیــت( در ارتباط و تعامل 
است. همچنین بیش از ۶۰ نهاد، شورا، 
کمیســیون، کارگــروه و وزارتخانه و 
ســازمان در وضع قوانیــن و ضوابط 
ورود، صــدور و ترانزیت نقش دارند.
این وضعیت در حالیست که مقررات 
زدایی و مانع زدایی بهترین پشــتیبانی 
از تولید و تجــارت خواهد بود از این 
رو وجــود بیش از ۶۰ نهاد و ســازمان 
تصمیم گیر و تصمیم ســاز و مؤثر در 
فرآیند تجارت خارجی که موجب تأثیر 

در تشریفات گمرکی و تأخیر و رسوب 
کالا می شوند جای بسی تعجب و تأثر 
دارد. در فهرســت فوق اسامی نهادها و 
ســازمان ها و … دخیل در امر تجارت 
و امــور گمرکی آمده اســت. اگرچه 
نقش گمرک ظاهراً به لحاظ ارتباطات 
پر رنگ تر می شود اما برخلاف تصور 
نقش گمرک در فرآیند تجارت خارجی 
و واردات و صادرات و ترانزیت کالا کم 
رنگ شده و بسیاری از این سازمان ها تا 
زمانی که مجوز ورود و ترخیص صادر 
نکنند، کالا نمی تواند از گمرک ترخیص 
شــود چراکه طبق ماده ۳۸ قانون امور 
گمرکی خــروج کالا از اماکن گمرکی 
مستلزم انجام تشریفات گمرکی است 
همچنین طبق ماده ۷۱ آئین نامه اجرایی 
قانون امور گمرکــی ورود قطعی کالا 
مستلزم اخذ تمامی مجوزهای لازم طبق 
قوانین و مقــررات مربوط و پرداخت 

حقوق ورودی است.  
بــه اذعــان بســیاری از فعالان 
اقتصادی، تعدد بخشنامه ها، تناقض آنها 
و عدم هماهنگی دستگاه های اجرایی با 
یکدیگر به یکی از موانع مهم پیش روی 
تجارت رسمی کشور تبدیل شده است؛ 
مانعی که برخی فعالان اقتصادی از آن به 
عنوان تحریم داخلی یاد می کنند.  بر این 
اساس لازم است شورای عالی تجارت 
با عضویت معاون اول رئیس جمهور، 
وزارت صمت، بانک مرکزی، وزارت 
بهداشــت، وزارت جهاد کشاورزی، 
گمرک، اتاق هــای بازرگانی و تعاون 
ایجاد شــود تا هر گونه تصمیم گیری 
در مورد وضع و تغییر مقررات و ایجاد 
محدودیــت، ممنوعیــت و افزایش یا 
کاهش ســود بازرگانــی و عوارض 
صادراتــی و… کــه به امــر تجارت 
خارجی مرتبط است از سوی این شورا 

اعلام و ابلاغ شود.

شورای عالی تجارت احیا شود؛

هزارتوی ناهماهنگی در اقتصاد ایران
بسیاری از فعالان اقتصادی اذعان دارند که تعدد بخشنامه ها، تناقض آنها و عدم هماهنگی دستگاه های اجرایی 

با یکدیگر به یکی از موانع مهم پیش روی تجارت رسمی کشور تبدیل شده است.

وزیرارتباطاتدرنشستصمیمانهبارتبههایبرترکنکور؛

کشورمسائلبسیاریدارد؛بمانیدوحلکنید
گروه اقتصــادی - وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات در دیدار و 
نشستی صمیمانه با ۱۰ رتبه برتر رشته های ریاضی و فنی کنکور سراسری 
ســال ۱۴۰۳، از آنان خواســت در کشور بمانند و مسائل بسیاری که وجود 

دارد را حل کنند.
سیدستارهاشــمی_وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات_ در این دیدار 
همچنیــن از رتبه هــای برتر کنکور برای حضور و فعالیت در پژوهشــگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات وابســته به وزارت ارتباطات و بهره گیری از 

دانش آن ها دعوت به همکاری کرد.
هاشــمی در این نشست و گپ و گفت دوستانه با نفرات برتر کنکور 
ریاضی و فنی که در مدت زمان نزدیک به سه ساعت در محل دفتر کار وزیر 
برگزار شد، با تبریک موفقیت آنان در آزمون سراسری اظهار داشت: مسائل 
بسیاری در کشور داریم و در عین حال ظرفیت های خوبی هم وجود دارد، 
شما به عنوان آینده سازان و نخبگان کشور بمانید و این مسائل را حل کنید.
 وی خطاب به ۱۰ نفر برتر کنکور ریاضی امســال، تصریح کرد: شاید 
پیشنهادهای جذابی از خارج کشور به شما بشود، اما هنر این است که بمانید 

چرا که شما، طیف نخبگانی کشور را نمایندگی می کنید.
ضرورت توجه به ابعاد مختلف زندگی و زیست چندساحتی
وی افزود: در این دوران به طور خواســته یا ناخواســته امکان دارد از 
فضای جامعه کمی دوره شده باشید اما سعی کنید به ابعاد دیگر زندگی نیز 

توجه داشته باشید.
هاشمی به لزوم ارائه راه حل برای مسائل کلان کشور از سوی نخبگان و 
اندیشمندان اشاره کرد و با بیان اینکه حل مسئله نیاز به شناخت دارد، تصریح 
کرد: برای به دست آمدن شناخت، نیاز به بودن در میدان است و سعی کنید از 
تمرکز صرف بر فضای نظری فاصله بگیرید و وارد میدان عمل و حل مسله 

شوید که این موضوع بسیار مهم است.
وزیر ارتباطات که اســتاد تمام هوش مصنوعی در دانشــگاه شیراز نیز 
هست، با اشاره به تفاوت تحصیل در دبیرستان و دانشگاه، تاکید کرد: سعی 

کنید در کنار تحصیل در پروژه ها نیز مشارکت داشته باشید.
وزیر ارتباطات با طرح این پرســش خطاب به نفرات برتر کنکور که 
"شــما چه راهکارهایی را برای این ناترازی ها پیشنهاد می کنید؟ "، پس از 
شنیدن پاسخ های آنان گفت: در این رابطه راهکارهای مختلفی ارائه می شود 
ولی استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی در این حوزه بسیار جذاب است و 

می تواند برای حل این مسئله به خوبی مورد استفاده قرار گیرد.
لزوم توجه نخبگان دانشگاهی به انجام کار جمعی 

وی به اهمیت کار جمعی و هم افزایی ظرفیت ها در انجام فعالیت های 
مختلف علمی و اجرایی در پیشــبرد بهتر امور تاکید کرد و افزود: کار تیمی 
نیاز به از خودگذشتگی و جسارت دارد که باید آن را بیاموزیم و تمرین کنیم.
هاشمی در بخش دیگری از سخنان خود به بیان برخی از تجربه های 
زیسته علمی و اجتماعی طی دوران تحصیل در مدرسه در زادگاه خود یاسوج 
و سپس مقاطع تحصیلات کارشناسی، ارشد و دکتری در تهران پرداخت و 
از رتبه های برتر کنکور ریاضی خواست تا قدر این دوران را بدانند و خود 

را برای خدمت به کشور در عرصه های گوناگون آماده کنند.
وزیر ارتباطات در پایان سخنان خود با معرفی ظرفیت های پژوهشگاه 
ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان یکی از بخش های مهم این وزارتخانه 
اعلام کرد که این افراد می توانند با تهیه سازوکاری از ظرفیت پژوهشگاه به 
خصوص به صورت جمعی استفاده کنند و این ظرفیت در اختیار آنان است.
نفرات برتر کنکور ریاضی و فنی هم در این نشست دغدغه ها و نقطه 
نظرهای خود را با وزیر ارتباطات در میان گذاشتند که مهم ترین درخواست 
اصلی آنها، "تقویت بخش خصوصی در کشور" و "رفع برخی چالش های 

حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات" بود.
شرکت کنندگان در این نشست همچنین در دفتر کار اصلی وزیر حاضر 
شدند. در پایان این نشست نیز هاشمی با تقدیم لوح و هدایایی از نفرات برتر 

کنکور ریاضی قدردانی کرد.
بازدیــد نفرات برتر کنکور از بخش های مختلف وزارت ارتباطات و 
آشنایی با نحوه فعالیت ها از دیگر بخش های برنامه حضور رتبه های برتر 
آزمون سراســری ســال ۱۴۰۳ در وزارت ارتباطات و دیدار و گفت وگو با 

سیدستار هاشمی بود.
براســاس اعلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، در این نشست 
امیرحســین سلیمانی تازه کندی، امیر محمد محقق، احسان رضوی، فرزاد 
حلاج مقدم، مهدی ابوطالبی، ارشــیا شــکوری، علی فتحی، رضا گل بهار، 
اشــکان میرزایی و محمد سجاد حسنی اردستانی به ترتیب رتبه های یک تا 

۱۰ کنکور سراسری سال ۱۴۰۳ رشته ریاضی حاضر بودند.

گروه اقتصادی  - با گذشــت  
بیش از ۴۸ ماه از پروژه مســکن ملی 
که قرار بود ۲ ســاله به اتمام برسد، اما 
همچنان نه خبــری از تکمیل پروژه 
اســت و نه بانک ها بــرای پرداخت 
تســهیلات به مردم گــوش به فرمان 
دولت هســتند. از سوی دیگر ارسال 
پیامک دریافت مبلغ اضافه از متقاضیان 
از سوی وزارت راه و شهرسازی باعث 
شده تا بسیاری از متقاضیان نسبت به 
این طرح انصراف دهند. نهضت ملی 
مسکن از طرح هایی بود که در دولت 
سیزدهم با هدف ساخت سالانه یک 
میلیون مســکن آغاز به کار کرد و قرار 
بود دو ســاله به پایان برسد، اما بعد از 
گذشت بیش از ۴۸ ماه نه تنها واحدی 
تحویــل متقاضیان داده نشــده بلکه 
وزارت راه و شهرسازی نیز به تازگی 
با ارســال پیامکی به متقاضیان ضرب 
الاجلــی برای دریافــت مبلغ اضافه 
تعیین کرده اســت و ناتوانی پرداخت 
مردم آنها را درچالش جدیدی انداخته 
اســت. این درحالی است که بانک ها 
هم باوجود دستور بانک مرکزی نسبت 
به ارائه تســهیلات به مردم سر باز می 
زنند و حاضر به پرداخت وام به مردم 
نیستند.   رصد بازار مسکن خصوصا 
سایت های فروش اینترنتی نشان می 
دهد که از زمان ارسال پیامک وزارت 
راه و شهرســازی به متقاضیان مسکن 
ملی، بســیاری از مردم اقدام به فروش 
حواله یا تهاتر حواله های خود کرده یا 
به دلیل ناتوانی در پرداخت باقیمانده 
اقساط  یا طولانی شدن تحویل واحدها 
سعی دارند حواله های واحدهای خود 

را  به فروش برسانند. 
 قرار بودساخت واحدهای 

نهضت ملــی با متری ۴ میلیون 
تومان انجام شود

بیت الله ســتاریان، کارشــناس 
مسکن در خصوص مشکلات نهضت 
ملی مســکن گفت: دخالت مستقیم 
دولت در طرح های مســکنی عواقبی 
جز این نخواهد داشــت به طوری که 
بعد از ثبت نام بسیاری از متقاضیان و 
دادن وعده ساخت سالانه یک میلیون 
مســکن اما هــم در دادن واحدها به 
متقاضیان مشکل دارند و هم در ساخت 
این تعداد خانه به مشــکل خورده اند.  
وی بــا اشــاره به قیمــت واحدهای 
نهضت ملی مسکن، ادامه داد: قرار بود 
ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
با متری  ۴ میلیون تومان انجام شــود 
درحالی که بعدها اعلام شــد به دلیل 
گرانی مصالــح با متری ۸ تا ۹ میلیون 
قرار است پروژه ساخته شود و درحال 
حاضر به دلیل افزایش تورم اعلام شده 
است که متری ۱۵ میلیون تومان برای 
ســاخت این واحد ها باید پرداخت 
شود. ستاریان افزود: در هیچ جای دنیا 
دولت متولی ساخت مسکن نیست و 
تجربه ناموفق مسکن مهر که از ۲۰ سال 
گذشته شروع شده و هنوز هم برخی 
از واحدهای مسکن مهر تحویل داده 
نشــده اســت نمونه ای از این دست 
است بنابراین نهضت ملی مسکن هم 
سرنوشت مشابه مسکن مهر را خواهد 
داشت .  این کارشناس مسکن اظهار 
کرد: وعده ساخت بیش از یک میلیون 
واحد مســکونی در سال که از سوی 

دولت مطرح شده خطرآفرین است و 
نارضایتی زیــادی در پی این وعده به 
وجود می آید از ســوی دیگر ساخت 
واحدهای مسکونی باید همراه با ایجاد 
خدمات شــهری مانند ایجاد فضای 
خدماتی، رفاهی، آموزشــی، ساخت 
جــاده و اتوبان و همچنین تامین برق 
و گاز باید باشد بنابراین باید به حدی 
از توســعه و رشد اقتصادی دو رقمی 
داشته باشیم که این وعده محقق شود. 
درحالی که اقتصادی که دچار رکود و 
تورم است دادن چنین وعده ای اشتباه 
محض است.  فرشــید ایلاتی، دیگر 
کارشناس بازار مسکن در خصوص 
علت گرفتن مبلغ اضافی از متقاضیان 
مسکن ملی گفت: گرفتن مبلغ اضافی 
از متقاضیــان نهضت ملی مســکن 
فشــار مضاعفی به متقاضیان وارد می 
کند همچنیــن گرفتن مبلغ ماهیانه از 
متقاضیان باعث شده تا بسیاری از مردم 
از طرح نهضت ملی مسکن انصراف 
دهنــد چراکه قبلا به صورت دوره ای 
و چندماه یکبار مبالغ دریافت می شد 
و خانواده ها می توانستند برای اقساط 
برنامــه ریزی کرده یا قرض کنند اما با 
تغییر شیوه پرداخت به ماهیانه بسیاری 
از متقاضیــان توان پرداخت این مبالغ 

را ندارند. 
چرا ضرر و زیان تاخیر در 
تحویل واحدها پرداخت نشــده 

است؟
این کارشــناس مسکن درمورد 
زمان اتمام پروژه نهضت ملی مسکن 

گفت: وزارت راه و شهرسازی از ابتدا 
بایــد برنامه ریزی بــرای زمان اتمام 
پروژه انجام می داد همچنین نسبت به 
بــرآورد دقیق منابع مالی این طرح نیز 
کم کاری شــده است و بعد از ۴ سال 
هنوز مشخص نیست مبلغ تمام شده 
چقدر اســت به طوری که برخی ها از 
چند سال گذشته با ارائه پیش مبالغی 
دراین طرح ثبت نام کرده و برخی های 
دیگر نیز تا ۳۰۰ و یا ۴۰۰ میلیون تومان 
هم هزینه کرده اند، اما مجددا با پیامک 
وزارت راه و شهرسازی مبنی بر دادن 
۲۰۰ میلیون تومان دیگر روبه رو شده 
اند. این درحالی اســت که طبق قانون 
باید زمان تحویل واحد ها و هم قیمت 
برآورد شــده پروژه مشخص شود و 
همچنین برای تاخیر تحویل واحد ها 
ازســوی پیمانکاران لازم است ضرر 
و زیانــی در نظــر گرفته شــود.  وی 
بــه عدم همــکاری بانک ها در طرح 
نهضت ملی مسکن اشاره کرد و ادامه 
داد: قرار بود بخشــی از اجرای پروژه 
با همکاری بانک ها انجام شــود. این 
درحالی اســت که ۱۷ بانک حتی یک 
ریال در این رابطه تسهیلات پرداخت 
نکردند و اگر ۵۰ درصد از پیشــرفت 
پروژه توسط بانک ها تسهیلات به مردم 
اعطا می شــد باقی تامین مالی توسط 
مــردم راحت تر انجام می گرفت که با 
زیــر بار نرفتن بانک ها بابت پرداخت 
تسهیلات، اعتماد مردم نیز به اجرای 
این طرح زیرسوال رفته است. فرشید 
ایلاتــی اظهار کرد: دولت، وزارت راه 

و شهرسازی و بانک مرکزی به جای 
اینکه فشــار را روی مردم بگذارند از 
بانــک ها بخواهند تا نســبت به ارائه 
تســهیلات به متقاضیان اقدام کنند و 

فشار را روی بانک ها متمرکز کنند. 
ماجرای پیامک وزارت راه 

و شهرسازی به مردم چه بود؟
چنــدی پیــش وزارت راه و 
شهرســازی پیامکی بــه متقاضیان 
نهضت ملی ارســال کرد که متن این 

پیامک به شرح زیر است:
بــا توجــه به شــروع عملیات 
اجرایــی پروژه هــای نهضت ملی و 
تسریع در پیشــرفت فیزیکی پروژه، 
نسبت به تکمیل آورده تا سقف ۲۸۰ 
میلیون تومان تــا تاریخ ۱۴۰۳.۰۷.۲۰ 
اقدام نمایید. با توجه به شروع عملیات 
اجرایــی پروژه هــای نهضت ملی و 
تسریع در پیشــرفت فیزیکی پروژه، 
نسبت به تکمیل آورده تا سقف ۲۸۰ 
میلیون تومان تــا تاریخ ۱۴۰۳.۰۷.۲۰ 
اقدام نمایید )مبلغ این قسط ۵۰ میلیون 
تومان(. عدم واریز وجه در موعد مقرر 
موجب توقف پروژه، افزایش قیمت 
تمام شــده و متضرر شدن متقاضیان 
خواهد شــد. با توجه به امتیازبندی بر 
مبنــای هر یک میلیــون تومان در هر 
روز یــک امتیاز، در صورت تأخیر در 
پرداخت، موارد در امتیازبندی و رتبه 

متقاضی لحاظ می گردد. 
وعده های وزیر سابق راه 

و شهرسازی به کجا رسید؟
مهرداد بذرپاش، وزیر سابق راه 
و شهرسازی به مردم در خصوص این 
پــروژه وعده داده بود که فردی که در 
تهران زندگی می کند اگر ۱۵۰ میلیون 
تومان داشته باشد حتماً صاحب خانه 

می شــود. چراکه زمین رایگان است 
و تمهیــدات خوبی با وزارت صمت 
داشتیم که مصالح به گونه ای خریداری 
شــود که تورم کمتر در آن تأثیر داشته 
باشــد و ســهم هزینه نظام مهندسی 
نیز با قیمت پایین تری حســاب شود 
و فراهــم کردن امــکان پیش خرید 
مصالح ســاختمانی در بورس کالا از 
جمله وعــده هایی بود که آقای وزیر 
در زمان زمان وزارت خود بر کرســی 
وزارت مســکن به مردم داده بود که 
نه تنهــا این وعده ها رنگ واقعیت به 
خود نگرفت بلکه متقاضیان مســکن 
ملی را با شــوک جدید مالی روبه رو 
کرد.  در تازه ترین گزارش از عملکرد 
بانک هــا تا ۳۱ تیر ماه نشــان می دهد 
که ۱۷ بانک در نهضت ملی مســکن 
حتی یک ریال هم تسهیلات پرداخت 
نکرده اند همچنین بانک های مسکن، 
ســپه، ملی، تجارت، ملت، صادرات، 
صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها 
بانک هایــی بودند که در تاریخ منتهی 
به ۳۱ تیر ماه امســال جمعاً ۷۴۸.۷۱۷ 
میلیــارد ریال تســهیلات در نهضت 
ملی مسکن پرداخت کرده اند. به نظر 
می رســد با عدم هکاری بانک ها در 
بخش مسکن و نپرداختن تسهیلات 
به نهضت ملی مســکن دولت جدید 
برای تکمیل پروژه اهرم فشار خود را 
به جای بانک ها به سمت مردم نشانه 
رفته است. حال آنکه در ادوار مختلف 
از نهم و دهــم  )دولت احمدی نژاد( 
تاکنون به جای اینکه رویه های موجود 
در بخش مسکن اصلاح شود متاسفانه 
طرح های اشتباه و شکست خورده با 
اســامی جدید کلید مــی خورند و به 

نارضایتی مردم دامن می زنند.

حوالهفروشی،ثمرهشکستنهضتملیمسکن؛

ازدبهکردندولتتاانصرافمردم!

کارها باید به صورت سیســتمی انجام شود و 
نگرانی ایجاد نشود. همه می خواهیم در مسیر 
عدالــت مالیاتی حرکت کنیم. وقتی ۵۰ میلیارد 
مالیات مشمول یک نفر می شود و سه سال بعد 
پرداخت می کند با توجه به تورم، ارزش این ۵۰ 
میلیارد تومان کاهش می یابد. پس سازمان امور 
مالیاتی در دریافت مالیات باید به موقع عمل کند.
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